Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/187

 Rio Grande, 04 de Maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Ao cumprimentá-lo respeitosamente,  vimos pelo presente,  em atenção a Indicação

nº284/23 , em atendimento à  proposição do Vereador Luciano Figueiredo, solicitando  que estude

a viabilidade de implantar câmeras de vídeo monitoramento no interior das escolas municipais,

vimos informar que  a SMMAS não possui gestão sobre o monitoramento interno das Escolas do

Município, e não há orçamento disponível na LOA, para tal demanda. Sugiro, SMJ, o envio à

SMED para análise  do pedido para câmeras  internas  nas  escolas.  Em relação a ampliação do

videomonitoramento nas vias externas e de interesse da Segurança Pública, estamos avaliando esse

processo e no aguardo do orçamento para devida implementação, sendo que algumas Escolas do

Município, com monitoramento das vias públicas, podem ser incluídas nesse plano de trabalho.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. JULIO CESAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2023-05-05T09:03:44-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020